ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS AO CONVITE N.º
001/2015 – PROCESSO N.º 001/2015, VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE, NOS SEGUINTES SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO
PÚBLICA: CONTABILIDADE PÚBLICA E TESOURARIA; PORTAL DA TRANSPARÊNCIA;
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E PATRIMÔNIO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PRACINHA,
CONTEMPLANDO AINDA A CONVERSÃO, INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO,
SUPORTE E TREINAMENTO DE PESSOAL.

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, nesta cidade de Pracinha, na

Secretaria Legislativa de Administração da Câmara Municipal de Pracinha, sito à Avenida Santos

Dumont, n.º 198, Centro, às 14h00min, realizou-se a reunião da Comissão de Julgamento de

Licitações, composta pela Senhora Alcione Pereira da Silva Brito, pelo Senhor Rogério Gomes de

Andrade e a Senhora Silvana Marcia da Silva, nomeados pela Portaria n.º 001, de 05 de janeiro

de 2015, para abertura dos Envelopes contendo a Documentação para Habilitação e Proposta

de Preço, para Contratação de Empresa Especializada para Locação de Software, nos seguintes

Sistemas Integrados de Gestão Pública: Contabilidade Pública e Tesouraria; Portal da

Transparência; Administração de Pessoal e Patrimônio para a Câmara Municipal de Pracinha,

contemplando ainda a conversão, instalação, implantação, manutenção, suporte e treinamento

de pessoal. Foram regulamente convidadas para este procedimento Licitatório as Empresas: 1)

CASP-VALE SISTEMAS PÚBLICOS; 2) 4R SISTEMAS & ASSESORIA LTDA e 3) SIAPPA COMERCIO,

LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE E EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA–ME.

Apresentaram Documentação de Habilitação e Proposta para este certame todas as Empresas,

sendo os Envelopes enviados via Correio, não comparecendo representante de nenhuma das

Empresas. A Senhora Presidente deu início aos trabalhos, passando a abertura dos envelopes

contendo os Documentos de Habilitação. Depois de analisados criteriosamente, rubricados e

conferidos os Documentos das Licitantes, constatou-se que as três Empresas estão aptas a

Contratar com o Poder Público e atendem aos requisitos do Edital de Convite n.º 001/2015. Em

seguida, a Senhora Presidente deu inicio a abertura dos Envelopes contendo as Propostas de

Preço. Abertos os Envelopes de todas as Empresas, ambas habilitadas ao referido Certame,

sendo as mesmas lidas em voz alta, que evidenciaram os seguintes valores: a Empresa CASP-

VALE SISTEMAS PÚBLICOS, apresentou o valor global de R$ 29.760,00(vinte e nove mil

setecentos e sessenta reais); a Empresa 4R SISTEMAS & ASSESORIA LTDA, apresentou o valor

global de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) e a Empresa SIAPPA COMERCIO,

LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE E EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA–ME,

apresentou o valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Diante das Propostas apresentadas,

a Comissão de Licitação declara vencedora do Certame Licitatório a Proposta da Empresa 4R

SISTEMAS & ASSESORIA LTDA, que apresentou a melhor Proposta Global no valor de R$

28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais, conforme Edital do Convite n.º 001, de 02 de

fevereiro de 2015. Nada mais havendo a tratar, foram declarados encerrados os presentes

trabalhos pela Presidência desta Comissão, as 14h45min, encaminhando o Processo Licitatório

à Presidência da Câmara para posterior Ato de Homologação e Adjudicação do presente,

lavrando-se a presente Ata que segue por todos assinada, Comissão de Licitação da Câmara

Municipal de Pracinha, aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze

ALCIONE PEREIRA DA SILVA BRITO
= Presidente =

ROGÉRIO GOMES DE ANDRADE
= Membro =

SILVANA MARCIA DA SILVA
= Membro =